
1

ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMAR

D I S P O Z I TȚI E

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere:
-prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ al României ,
În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ al României;

D I S P U N E :

Art.1 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 28.10.2020, ora 14.00, în sala de sedințe a Primariei municipiului Alexandria.

Art.2 -(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.

(2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Art.3 - Materilalele înscrise pe ordinea de zi se pot studia în sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Biroul Cancelarie, Sisteme de Management în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic.

Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria.

Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 28.10.2020.

Art.6 -Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere in aplicare.

PRIMAR, Avizat pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Victor Drăguşin 
Alexandru Răzvan Ceciu 

Alexandria,
Nr. _________ din ___ octombrie 2020
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României).

http://www.alexandria.ro/


2

MUNICIPIUL ALEXANDRIA     
PRIMAR ANEXA LA DISPOZIȚIA 

Nr.________din____octombrie 2020

Proiectul ordinii de zi:

- Depunerea jurământului de către consilierii locali supleanți, declarați aleși, ale căror 
mandate au fost validate.

-Proiect de hotărâre cu privire la alegerea viceprimarilor municipiului Alexandria.
-Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea viceprimarului ca primul inlocuitor de drept al 

primarului municipiului Alexandria.
-Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe 

anul 2020.
-Proiect de hotărâre cu privire la modificarea HCL nr. 167 din 25 mai 2015 privind aprobarea 

contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 24.000.000 lei.
-Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea platii, din bugetul local al municipiului Alexandria 

prin Direcția de Asistență Socială Alexandria,  a contravalorii apei potabile datorate de persoanele 
care au calitatea de chiriași în locuințele modulare tip container (locuințe de necesitate și locuințe de 
sprijin) pentru perioada 01.01.2020 -01.10.2020, ca urmare a constatării defecțiunilor la instalațiile 
sanitare care au dus la  pierderi în reteaua de apă.

-Proiect de hotărâre cu privire la decontarea din bugetul local a sumelor plătite de către 
salariații Primăriei municipiului Alexandria și a serviciilor publice subordonate                           
Consiliului local al municipiului Alexandria pentru testele  RT-PCR efectuate pe cheltuiala acestora și 
care nu se încadrează în protocolul de testare al DSP Teleorman.

-Proiect de hotărâre cu privire la asigurarea de materiale de protecție sanitară, în mod gratuit, 
cetățenilor municipiului Alexandria care participă la scrutinul pentru alegerea Senatului și a Camerei 
Deputaților din data de 06.12.2020.

-Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea de ajutoare pentru încălzirea locuinței cu lemne,  
cărbuni, combustibili petrolieri, din bugetul local, pentru perioada sezonului rece noiembrie 2020 –
martie 2021, persoanelor singure și familiilor din municipiul Alexandria.

-Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea organizării și desfășurării concursului “Mesaj 
pentru România” în municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea organizării și desfășurării concursului “Colindăm” 
în municipiul Alexandria.

-Proiect de hotărâre cu privire la avizarea de principiu a Studiului de oportunitate, a Planului 
tarifar și analizei gradului de suportabilitate în cadrul SMID Teleorman,  Strategiei de contractare, 
Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare și transport separat a deșeurilor municipale în județul Teleorman”, 
precum si mandatarea primarului UAT-Municipiul Alexandria în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ,,Managementul Deșeurilor Teleorman” să voteze pentru aprobarea 
Studiului de oportunitate, Planului tarifar și analizei gradului de suportabilitate în cadrul SMID 
Teleorman,  Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire 
pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport separat a deșeurilor 
municipale în județul Teleorman”.



3

-Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice , faza S.F., 
pentru obiectivul de investiții “Amenajare curte (alei, loc de joacă, parc) la Grădiniță cu Program 
Prelungit nr. 7”, în Municipiul Alexandria.

-Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice la fazele 
D.T.A.C. și P.T. pentru obiectivul de investiții “Sistematizare verticală și racorduri la utilitățile 
Centru multifuncțional pentru tineri”, din Municipiul Alexandria.

-Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-
econimic urmare a elaborării Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiții “Reabilitarea și 
modernizarea rețelei stradale în municipiul Alexandria: strada Alexandru Ghica, strada Meșteșugari, 
strada Dunării, strada Fabricii și Șoseaua Turnu Măgurele”.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea revizuirii documentatiei tehnico-economice faza 
PROIECT TEHNIC la obiectivul de investitii " Magazie pentru depozitat materiale, zona sere, 
municipiul Alexandria"

-Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Programului de execuție a 
lucrărilor de întreținere străzi pentru anul 2020 în Municipiul Alexandria.

-Proiect de hotărâre cu privire la modificarea si completarea HCL nr. 43/14.02. 2020 privind 
aprobarea listei lucrarilor de proiectare care urmeaza a fi elaborate de S.C. Primalex Proiect Tel 
S.R.L. Alexandria in anul 2020.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea si completarea HCL nr. 44/14.02. 2020 privind 
aprobarea tarifelor pentru lucrarilor de proiectare elaborate de S.C. Primalex Proiect Tel S.R.L. 
Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea scrisorii de așteptări privind directorul SC 
Primalex Proiect Tel SRL.

-Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Piețe și 
Târguri Alexandria SRL pe anul 2020.

-Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 la 
S.C. Serviciul Sanitar Veterinar S.R.L. 

-Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. TR 
ADMINISTRAȚIE IMOBILE S.R.L. Alexandria pe anul 2020.

-Proiect de hotărâre cu privire la declararea ca bunuri aparţinând domeniului public de interes 
local a unor terenuri din municipiul Alexandria,

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea ca bunuri aparținând domeniului privat de interes 
local a unor terenuri din Municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea ca bunuri aparținând domeniului privat de interes 
local a unor cote părți de teren aferente unor blocuri din Municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de 
interes local al Municipiului Alexandria situat în strada Viitorului nr.59-61 cu nr .cadastral 22910.

- Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de 
interes local al Municipiului Alexandria situat în strada Dunării, zona Han Pepinieră cu nr. cadastral 
31335.

- Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de 
interes local al Municipiului Alexandria situat în Sos. Alexandria-Cernetu, T51, cu nr. cadastral  
25674.

-Petitii si interpelari;

PRIMAR,
VICTOR DRĂGUȘIN


